どうしてなにかしらの存在に確信をもてない人が、その同じものの存在を疑うことができないのだろうか。私はどうしてもこのことを理解することができない。もしなにかについて確信をもてない人がその同じものについて疑うことができないのであれば、いったい誰に疑うことができようか。⁸²

いいかえると、人間は自分の存在に確信をもつことができないので、その存在を疑うことは必然なのである。しかしウイティキウスが理解できていないのは、スピノザは独立した主体概念が自省的に自己の存在を疑うことを否定しているのではないということである。つまり精神に働きかけてくる外的な物体から得ることのできる

カルト著作集』第三巻、白水社、33頁）；『省察』（『デカルト著作集』第二巻、白水社、29-36頁）。

81 スピノザ、工藤・斎藤訳『エティカ』第二部定理十七。

82 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 150: "Quomodo vero is, qui non est certus de existentia alicuius rei, non possit dubitare de existentia eiusdem, fateor, me non intelligere. Si is, qui non est certus de aliqua re, non possit de eadem dubitare, quis ergo id poterit?"

外的な世界の存在とそれを知覚する精神の存在は、直接的に知覚されるので、疑いようのないことであるとスピノザは論じているのである⁸³。このことから、この哲学者は明晰判明な知覚を、意志の働きによって疑い、また留保することは不可能であると結論づけている。

ウィティキウスによる三つ目の反論は、スピノザが意志をすべての観念に付随するものとして理解したことに対するものである⁸⁴。ウィティキウスは、もし意志がすべての概念に付随するものであるのなら、意志は知性から独立して存在することはなくなると論じる。しかし先述のようにスピノザによると、意志とは観念にともなう肯定か否定であり、間違った観念には否定を、正しいものには肯定をする知性の働き以外のなにものでもないとされる。要するにスピノザによると、観念には肯定や否定がすでに含まれているというわけである。例えば三角形という観念は、そのうちに二つの角の和が二直角に等しいという肯定を含んでいる。このように、意志というものは観念に必然的に伴うものであることから、スピノザは、「意志と知性とは同じものである」と結論づけることができるのである⁸⁵。

この理解に対して、スピノザは観念と観念に関する判断を混同しているとウィティキウスは論じる。スピノザの「肯定」は、観念以外のなにものでもない。しかし「肯定」はひとつの観念に対してなされるものではなく、複数の観念の組み合わせの正誤を判断するために使われるものだとされる⁸⁶。たとえば、「神は唯一である」や「神は複数ある」といった命題を考えてみよう。これらの命題の真実性は自明ではないので、即座に肯定することはできない。それゆえ、意志によってどちらかが真実だと決断することができる⁸⁷。このことから意志は判断をすることができ、人間には意志が備わっているとウィティキウスは結論づけている。

83 スピノザ『エティカ』第二巻定理十九。

84 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 152.

85 スピノザ、『エティカ』第二部定理四十九系。ラテン語では次のようになっている。“Voluntas et intellectus unum et idem sunt.”

86 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 154: “de affirmatione, quatenus est affirmatio, quae consistit tantum in conjunctione & unione unius conceptus mentis cum altero.”

87 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 154: “[A]eque affirmativa est prior propositio ac posterior, aequae magna potentia cogitandi requiritur ad unam quam ad alteram, nulli hic gradus possunt habere locum, non requiritur major intentio animi, non major est proclivitas, omnia plane sunt paria, atque sic manifestum, quod una affirmatio non plus realitatis contineat, quam alia.”

四つ目の議論としてウィティキウスは、ビュリダンの驢馬の寓話に言及している⁸⁸。定理四十九の注解のなかでスピノザは、この寓話自体がばかばかしいものとして議論の俎上にのせなかった。ウィティキウスはこれを問題視しており、ビュリダンの驢馬の寓話こそ、意志の独自性を証明するものとしている。ビュリダンの驢馬とは、自由意志のない驢馬は等距離におかれた食物と飲物を選ぶことができず、餓死するというスコラ学で頻繁に言及される寓話である。当然、現実にはこのようなことは起こらず、驢馬も人間も等距離に食物・飲物がおかれていたとしても、餓死することはない。また、人間の社会では、まさに商人がこのような選択を日々迫られており、なんらかの形で意志による決断はなされているとウィティキウスは語る。このことからウィティキウスは意志の独自性を確立しようとするのである。

これらの議論を通してウィティキウスは、精神のうちに意志の独自性、つまり観念から分離した機能を見いだそうとする。では、一般的な意志に関する議論からどのように神の意志を確立していくのだろうか。この点を明らかにするために、『スピノザ反駁』の補遺として出版された『神の属性に関する解説』のなかでウィティキウスが展開する、神の意志の独自性についての議論をみていこう。